
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О некоторых вопросах обеспечения оказания граяеданам бесплатной 

юридической помощи на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 57-кз ”0  неко

торых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической по
мощи на территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в наименовании слово "обеспечения" заменить словом "организации";
2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Общие положения

Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 21 ноября 
2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федера
ции" и от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" регулирует отношения, 
связанные с организацией оказания гражданам Российской Федерации (далее -  
граждане) бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского 
края (далее -  бесплатная юридическая помощь) в рамках государственной си
стемы бесплатной юридической помощи, в том числе определения размера и по
рядка оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь 
гражданам в рамках государственной системы бесплатной юридической по
мощи, и компенсации их расходов на оказание такой помощи, а также организа
ционно-правовое обеспечение реализации права граждан на получение бесплат
ной юридической помощи.";

3) дополнить статьей 91 следующего содержания:
"Статья 91. Представление информации об оказании граяаданам 

бесплатной юридической помощи и о правовом 
просвещении населения

Уполномоченный орган, органы исполнительной власти Ставропольского 
края, адвокатская палата Ставропольского края представляют информацию об 
оказании гражданам бесплатной юридической помощи и о правовом просвеще
нии населения на территории Ставропольского края в порядке, установленном 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, для проведе
ния мониторинга деятельности по оказанию граясданам бесплатной юридиче
ской помощи и правовому просвещению населения.";



2

4) в приложении:
а) в нумерационном заголовке слово "обеспечения" заменить словом "ор

ганизации";
б) в пункте 1:
в подпункте 1 цифры "250" заменить цифрами "375"; 
в подпункте 2 цифры "500" заменить цифрами "750"; 
в подпункте 3 цифры "500" заменить цифрами "750"; 
в подпункте 4 цифры "1 000" заменить цифрами "1 500"; 
в подпункте 5 цифры "5 000" заменить цифрами "7 500"; 
в подпункте 6 цифры "500" заменить цифрами "750".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

2. Действие положений пункта 1 приложения к Закону Ставропольского 
края от 18 июня 2012 г. № 57-кз "О некоторых вопросах обеспечения оказания 
гражданам бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского 
края" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, воз
никшие с 1 января 2023 года.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам бесплатной 
юридической помощи на территории Ставропольского края11

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах обеспечения оказания гражданам 
бесплатной юридической помощи на территории Ставропольского края" и в со
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского "края для подписания и обнародова
ния.

22 февраля 2023 года 
№ 569-VII ДСК

Н.Т. Великдань


